UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra orální historie - soudobé dějiny

Bc. Filip Procházka, DiS

Historie českého (československého) reenactingu

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.

Praha 2013

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 17. 4. 2012

Filip Procházka

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mi s touto prací pomohli, ať už vzpomínkami, fotografiemi, radou, kontakty či jinak, zejména děkuji své přítelkyni Janě a vedoucímu práce PhDr. Pavlu Mückemu, Ph.D.

Obsah

1. Úvod 07
2. Reenacting - reenacting 17
a. Historický úvod 25
b. Historie reenactingu u nás 35
3. Orální historie a další používané metody 50
a. Témata rozhovorů a vyprávění 54
b. Vedení rozhovorů 54
4. Historie jednotlivých období českého (československého) reenactingu 58
a. Reenacting jednotek napoleonské éry a Prusko - rakouské války 58
b. Americká občanská válka 76
c. Československá armáda 79
d. Četnictvo 82
e. Americká armáda 86
f. Československé jednotky na Západě a britské jednotky 92
g. Rudá armáda 98
h. Royal Air Force 103
i. Jednotky nacistického Německa 108
j. Československá lidová armáda 111
5. Jak reenacting vidí sami reenactors 116
6. Závěr a shrnutí 119
7. Použité zdroje 124
8. Přílohy 159
a. Fotogalerie 159
b. Přepisy rozhovorů 170

Abstrakt

Cílem mé diplomové práce bylo dle možností zmapovat nejpoblárnější úsek koníčku zvaného reenacting či reenacting, tedy připomínání vojenské historie, respektive vojáků a vojenských jednotek a to s ohledem na jeho možnou historii před rokem 1989 a následný rozvoj. Dle předpokladů je jeho historie po tzv. Sametové revoluci mnohem bohatší, nicméně tento koníček existoval i dříve. Tehdy byly převážně připomínány starší konflikty – napoleonské války a válka Prusko - rakouská v roce 1866. Budoucí reenactors se rekrutovali ze šermířů, trampů. Rok 1989 byl pro všechny zúčastněné skutečně předělem, který umožnil nárůst členské základny, získávat vybavení, bylo možné pořádat akce a účastnit se jich a hlavně, bylo možné připomínat si další etapy naší historie. V rámci této aktivity se valná většina reenactors snaží o to, aby připomínali své předobrazy co možno nejvěrněji. Nová je snaha pořádat nejen bojové ukázky, ale i aktivity připomínající interaktivní muzeum. Práce si neklade za cíl pokrýt historii reenactingu vyčerpávajícím způsobem, ale po zkušenostech získaných při sběru podkladů spíše tak, aby bylo zachyceno vše důležité, aby mohla být také využita jako startovací bod pro případné následovníky.

Abstract

The goal of this thesis is to do research , as wide as possible, in the most popular part of hobby named reenacting or reenacting (Napoleonic era, Austro-Prussian Wars, American Civil War, Second World War and some new topic – Czechoslovak Peoples Army, Royal Air Force and Czechoslovak Policemen before WW2). Thats mean commemoration and re-enactment of military history and military units in whole its history from time before 1989 to the future. I tried to find grounds of this hobby and describe development of it. As I expected, progress of this hobby or movement is larger, but this hobby existed before 1989 too. Reenactors reenacted and portrayed older conflicts as Napoleonic and Austro-Prussian war. Future reenactors were mainly fencers and tramps. Year 1989 was turning point for all reenactors. Theirs hobby is legal, it is possible to travel, to unite, to ground living history groups, own weapons, speak about all part of our history. It was possible to share and search information, regulation with and in foreign countries, foreigners and archives and museums. Main goal of reenactors is to portray theirs archetypes as good as possible. Public can see not only reconstruction of battles, but open air exhibition – „very interactive museums“. This thesis can't be described as

„Complete, all history of reenacting is written in it“, but all important parts are in it and it could be used as starting point for possible followers.

Klíčová slova

Reenacting, reenacting, reenactor, napoleonské války, Prusko - rakouská válka, Americká občanská válka, Československá armáda, Československá samostatná obrněná brigáda, Royal Air Force, US ARMY, Rudá Armáda, nacistické Německo, Československá lidová armáda, Četnická pátrací stanice, Četnické humoresky

Keywords

Reenacting, reenacting, reenactor, Napoleonic wars, Austro-Prussian War, American Civil War, Czechoslovak Army, Czechoslovak Independent Armoured Brigade Group, Royal Air Force, US ARMY, Red Army, Third Reich, Czechoslovakian People's Army, Gendarmerie, Četnické humoresky

1. Úvod

Tento text vytvářím jako dvanáct let aktivní reenactor. Začal jsem tehdy jezdit s klubem vojenské historie KVH Západ, jehož tématem byl motopraporek Československé samostatné obrněné brigády ve Velké Británii a zároveň, díky několika jedincům, Royal Air Force, respektive Women Auxiliary Air Force. Od té doby jsem měl možnost, díky své účasti na různých akcích potkat desítky reenactors a stejně tak i mnoho klubů vojenské historie. O některých z nich jsem psal i jako redaktor zpravodaje A report. Další zkušenost mám jako zakladatel Klubu vojenské historie 276th Sqdn (reenacted) RAF, o. s.. Těchto svých znalostí a zkušeností využívám při psaní magisterské práce, kterou právě čtete a vím tedy, že reenacting je u nás velmi populární a rozvinutý, a to nejen do kvantity, ale i kvalitativně. Reenactors za sebou mají mnoho práce v podobě knih, filmů, výstav a stovek ukázek. Nicméně i přes více jak dvacetiletou, respektive téměř osmdesátiletou historii, tento koníček či styl života zatím nenašly autora, který by zachytil celý jeho vznik. Snaha o opak byla jedním z důvodů, proč tato práce vznikla. Dalším byl fakt, že věnují-li se této aktivitě stovky, ne-li tisíce osob schopných na některé ukázky přitáhnout desítky tisíc návštěvníků, nebude se jednat o marginální aktivitu. Impulsem pro vznik této práce byla rovněž komparace vlastních zkušeností se zahraničím (Kde jsou pochopitelně dlouhodobější). Ty byly získány díky účasti převážně na akcích ve Velké Británii, rovněž na internetu a následně i při rešerši pro tuto práci. Například vyhledáváme-li slovo reenacting na amazon.com, nalezneme (k 20. prosinci 2012) 516 knih, které se tomuto tématu nějakým způsobem věnují. Vyhledáváme-li diskusní fóra věnovaná reenactingu, google.com jich nabízí desítky, ne-li stovky – lze diskutovat o starém Římě, druhé světové válce, ale i na specializovanější témata, jako je například Osa, Commando, Wehrmacht, Vietnam a další. U nás existuje v tuto chvíli jedno všeobecné či všezastřešující fórum – www.militaryzone.cz (Fóra privátní či tematická lze najít na webech jednotlivých klubů vojenské historie, webu [napoleonika.cz](http://www.napoleonika.cz), marginální diskuse probíhá například na www.palba.cz či www.valka.cz). V zahraničí se reenactingu věnuje i několik časopisů, například *Smoke and Fire News*¹ a *Skirmish*². V Čechách takový časopis neexistuje. Časopisy jako *Válka*, *Válka Speciál*, *Živá historie*, nemají s reenactinem nic společného.

¹ *Smoke & Fire Newspaper* [online]. c2011 [cit. 2012-11-30]. <<http://www.smoke-fire.com/smoke-fire-newspaper.asp>>.

² *Skirmish The living history Magazine* [online]. c2012 [cit. 1998-06-13]. <<http://www.skirmishmagazine.com/>>.

Časopis Válka REVUE popřípadě Speciál Válka REVUE, vydavatelství Extra Publishing obsahují články o zbraních či historických událostech, ale nikoliv o reenactingu jako takovém či reenactingových akcích. Tato témata absentují i v periodiku Živá historie stejného vydavatelství. Další existující časopis History REVUE je spíše historickým bulvárem, pojednávajícím o historických zajímavostech, nicméně reenacting zde rovněž chybí. Toto téma bývá zřídka obsaženo v časopisech Historický kaleidoskop, dříve o něm psaly časopisy typu Commando, který dnes už neexistuje. Posledním důvodem pro vznik této

[…]


VMV Olomouc [online]. c2012, poslední úprava 12. září 2012 [cit. 2012-11-21]. <<http://www.vmv-olomouc.com/90th.htm>>.

Vojenské a historické muzeum Ledenice – úvodní stránka [online]. c2011 [cit. 2012-11-21]. <<http://vojenskemuzeum-ledenice.cz/>>.

Vojenské muzeum Králíky – Military museum Králíky [online]. c2009 [cit. 2012-11-21]. <<http://www.armyfort.com/>>.

Vojenské muzeum Lichkov [online]. c2012 [cit. 2012-11-21]. <<http://www.lichkov.cz/index.php?nid=2097&lid=CS&oid=874599>>.

Vojensko historický klub - divize Bílé Karpaty [online]. [cit. 2012-11-20]. <<http://vhkdbk.wz.cz/onas.php>>.

Vstupte [online]. [cit. 2012-11-20]. <<http://www.t-s61.wz.cz/>>.

WINDOVÁ, Eliška. Klub vojenské historie Břeclav - "Hrajeme si na vojáky" [online]. 2009 [cit. 2012-12-03]. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií. Vedoucí práce David Kořínek. Dostupné z: <http://is.muni.cz/th/215762/fss_m/>.

WOHLMUTH, Petr. Pevnost Josefov a soudobé snahy o její záchranu a rekonstrukci [online]. 2012 [cit. 2012-12-03]. Bakalářská práce. Univerzita Karlova, Fakulta

humanitních studií. Vedoucí práce doc. PhDr. Jan Horský, Ph.D. Dostupné z: <http://vaubanvsfoucault.files.wordpress.com/2011/09/bp_petr_wohlmuth.pdf>
www.5Prapor.wz.cz [online]. [cit. 2012-11-21]. <<http://www.patyprapor.wz.cz/historie/2.htm>>.
www.kampfgruppephleps.estranky.cz [online]. c2012, poslední úprava 10. 10. 2012 [cit. 2012-11-21]. <<http://www.kampfgruppephleps.estranky.cz/clanky/historie-division-hermann-goring.html>>.
www.kampfgruppephleps.estranky.cz/clanky/o-nas.html [online]. c2012 [cit. 2012-11-20]. <<http://www.kampfgruppephleps.estranky.cz/clanky/o-nas.html>>.
www.lausitz.estranky.cz/clanky/o-projektu-kg-lausitz/vznik-projektu-kampfgruppe-lausitz.html [online]. 23. 2. 2009 [cit. 2012-08-05]. <<http://www.lausitz.estranky.cz/clanky/o-projektu-kg-lausitz/vznik-projektu-kampfgruppe-lausitz.html>>.
WWW.WAFFEN-SS.NO „3.SS-Panzer-Division Totenkopf“ [online]. [cit. 2012-11-21]. <<http://www.waffen-ss.no/SS-Division-Totenkopf.htm>>.
WWW.WAFFEN-SS.NO „16.SS-Panzer-Grenadier-Division Reichsführer-SS“ [online]. [cit. 2012-11-21]. <<http://www.waffen-ss.no/SS-Grenadier-Division-Reichfuhrer-SS.htm>>.
www.wespekvh.estranky.cz/ [online]. c2012 [cit. 2012-11-20]. <<http://www.wespekvh.estranky.cz/>>.
www.wespekvh.estranky.cz – 10. Panzer division Frundsberg [online]. c2012, [cit. 2012-11-21]. <http://www.wespekvh.estranky.cz/clanky/10_panzer-division-_frundsberg_.html>.
ZEMÁNEK, Marek. Odráz bitvy u Slavkova v cestovním ruchu [online]. 2011 [cit. 2012-11-20]. Bakalářská práce. Vysoká škola logistiky o. p. s. Vedoucí práce Mgr. Bc. Jan Rája. Dostupné z: <<http://theses.cz/id/slecd3/>>.

Rozhovory:

Viz soukromý archiv autora. Rozhovor s Rudolfem Bayerem vedl Filip Procházka, 26. března 2012.

Viz soukromý archiv autora. Rozhovor s Ing. Petrem Drahorádem vedl Filip Procházka, 28. února 2012.

Viz soukromý archiv autora. Rozhovory s Radimem Dufkem vedl Filip Procházka, 30. března a 9. května 2012.

Viz soukromý archiv autora. Rozhovor s Vilémem Fenclem vedl Filip Procházka, 27. března 2012.

Viz soukromý archiv autora. Rozhovory s Michalem Gajdorusem vedl Filip Procházka, 8. března a 5. září 2012.

Viz soukromý archiv autora. Rozhovor s Mgr. Radkem Galašem vedl Filip Procházka, 9. března 2012.

Viz soukromý archiv autora. Rozhovor s Milanem „Carabachou“ Jíšou vedl Filip Procházka, 22. března 2012.

Rozhovor s Michalem „Mikim“ Kindlem vedl Filip Procházka, 13. dubna 2012.

Rozhovor s Mgr. Pavlem Kmochem vedl Filip Procházka, 24. března 2012.

Viz soukromý archiv autora. Rozhovor s Bohumilem „Chlupem“ Petrovským vedl Filip Procházka, 28. srpna 2012.

Viz soukromý archiv autora. Rozhovor s Miroslavem Seifertem vedl Filip Procházka, 5. listopadu 2012.

Viz soukromý archiv autora. Rozhovory se Stanislavem Smolíkem vedl Filip Procházka, 6. května a 13. srpna 2012.

Viz soukromý archiv autora. Rozhovor s Ladislavem „Pražákem“ Šilhavým vedl Filip Procházka, 9. května 2012.

Viz soukromý archiv autora. Rozhovor s Ladislavem Šulákem vedl Filip Procházka, 30. března 2012.
