Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Bc. Filipa Procházky, DiS Historie
českého (československého) reenactingu. Praha, Pracoviště Orální historie – soudobé dějiny
FHS UK, 2013. 158 stran plus přílohy

Předkládaná práce se zabývá historiografií doposud nepříliš zpracovávaným a
mnohovrstevnatým tématem dějin reenactingu (tj. zjednodušeně klubů vojenské historie),
které je svým charakterem z pomezí dějin volného času, dějin spolkové činnosti, vojenské
historie a dílem i z dějin paměti. Autor ve svém díle zvolil inovátorskou cestu za použití
nových metod i úhlů pohledu na danou problematiku, především pak prostřednictvím orální
historie. Ačkoliv je v tomto odvětví činnosti sám aktivně činný, rozhodně ho při jeho
předsevzetí zpracovat charakteristiku vývoje a dějin reenactingu před a po roce 1989 nečekala
lehká úloha zejména proto, že toto téma doposud nebylo v odborné literatuře podrobněji
zpracováno. Zůstává proto otázkou, do jaké míry se mu podařilo „překročit vlastní stín“ a
proměnit se v nezaujatého odborníka schopného o dané problematice pojednat z nadhledu.

Jako rámce pro svůj vlastní výzkum shromáždil velké množství sekundárních zdrojů
(hlavně internetových) a odborné literatury jednak k problematice reenactingu domácí i
zahraniční provenience, dále pak řady titulů vojensko-historické literatury a konečně také
výběru titulů k problematice orální historie.

Pramennou základnu pak tvoří jednak velké množství elektronických zdrojů, dále pak
vybrané dobové příručky z oblasti vojenství a také některé vzpomínkové práce. Těžištěm
pramenné základny je pak celkem 14 orálně historických rozhovorů realizovaných autorem ve
dvou sezeních s aktéry českého reenactingu. Právě analýza a interpretace rozhovorů se jeví
pro zpracování tématu zásadním přínosem.

Práce disponuje promyšlenou strukturou, jejíž geneze byla bohužel znesnadněna, jak
již bylo zmíněno, absencí komplexnější práce zaměřené na zmapování tématu. Pozornost je
jednak věnována vymezení reenactingu a jeho odlišení od jiných aktivit v této oblasti (např.
living history). Dále se pak autor ve zkratce snaží popsat epochy a události, jimž reeneacting
věnuje pozornost. U této části by možná stály za prohloubení úvahy o paměti těchto konfliktů,
což je podle mého soudu jeden z klíčů, proč jim lidé v oblasti vzpomínání a „připomínání si“
věnují pozornost. Za zcela průkopnickou považuji kapitolu o vývoji reenectingu u nás, o
podmínkách jeho zrodu a rozvoje až do dnešních dnů. Tyto pasáže, které zcela jistě ocení
příznivci reenactingu, by ještě více nabyly na hodnotě za pomoci odkazů a srovnání s další
historickou či třeba sociologickou literaturou o trávení volného času u nás a to jak před r.
1989 (L. Kalinová, P.Schindler, R.Selucký), tak i po něm i po něm. Z velmi podnětné
k dalšímu uvažování nad tématem považuji zejména poukaz na rozšíření informační
společnosti v podobě šíření internetu a jeho následný význam pro rozvoj klubů. Dále pak je
velmi zajímavá část o motivacích aktérů, zejména z toho důvodu, že je možné je srovnávat
s její pomocí pomyslný „hodnotový žebříček“ narátorů s dalšími aktéry trávení volného času
(např. chalupáři, milovníky sportu, turisty apod.). Pokud by autor chtěl v bádání nad tímto
tématem pokračovat, výhledově by každá těchto částí zcela určitě stála za prohloubení. Další
částí práce se autor snaží charakterizovat své využití metod včela s orální historií. Vůbec
nejobsažnější částí práce je pak líčení geneze a osudů nejvýznačnějších reeneactorských klubů
u nás.

V závěru se autor pokouší shrnout své poznatky, byť jsou nutně leckdy jen dílčí
povahy. Za velmi podnětné pasáže považuji především ony pojednávající o možnostech
dalšího zpracování tématu. V této souvislosti bych chtěl autorovi položit otázku, jak se
z pohledu geneze z jeho pohledu liší šermířské a „living history“ kluby od oněch
reeneactorských a jestli by podle jeho názoru bylo přínosné jejich srovnání?

Pokud bych měl zhodnotit předkládané dílo z formálního hlediska, pak se jedná o
velmi objemnou a rozsahem nadstandardní práci. Jedním dechem musím ovšem dodat, že u
tak rozsáhlého textu by bylo třeba ještě věnovat větší pozornost textovým úpravám a
stylistice. Naopak úroveň díla zdvihají přílohy fotografické i samotné přepisy rozhovorů.

Z výše uvedených důvodů diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji
známkou 2 (velmi dobře).
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